
Odpověď nedělního žalmu: 

Jásejte Bohu, všechny země! 
_______________________________________________________________ 

 

Kapka rosy z Božího slova: Pán Ježíš nám přislibuje Ducha 
pravdy. Ten už přebývá i v mém srdci. Přesto mám stále 
znovu prosit o to, aby mě nově a hlouběji obdarovával. 

Evangelium z neděle Jan 14,15-21 _______________________________________________________________ 
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že ti, kteří k němu patří, patří právě tak 
k Bohu. Úplné završení tohoto radostného 
poznání bude až při našem vzkříšení. I my 
přijdeme s naším oslaveným tělem k Otci. 

Zatím to musíme prožívat na této zemi. 
I když jsme zásluhou Ježíšova zmrtvých-
vstání a nanebevstoupení spojeni s nebem,
jak to vyjádřil sv. Pavel, že Bůh nás oživil s 
Kristem a s ním nás vzkřísil a daroval nám 
místo v nebi (Ef 2, 6), musíme na této zemi 
prožít všechno to, co nám Bůh připravil. 
I když jsou to nejednou těžkosti a bolesti. 
Ale právě v nich máme prožívat naše spo-
jení s Kristem, to, že patříme do nebe, 
i když na zemi je to nejednou těžké. Důsle-
dek Ježíšova nanebevstoupení je pro nás 
i ten, že budeme vždy v tomto světě trochu 
cizí. Tím, že už zde na zemi patříme Bohu, 
můžeme být pro svět cizí. Vždyť každý cizí 
element je nepříjemný. Proto Ježíš často ří-
kal, že jeho učedníci, kteří jsou ve světě, 
budou snášet různé soužení. Kdybychom 
chtěli být jako všichni ostatní nebo jako ti, 
kteří žijí bez Boha, museli bychom zničit 
svůj vztah k nebesům. 
 To však neznamená, že se budeme jen ra-
dovat z našeho vyvolení pro nebe a že nám 
na jiných nebude záležet. Vždyť ani apošto-
lové si zážitky, které prožili s Kristem, nene-
chali pro sebe. I my máme být apoštoly v na-
šem světě. Lidé se bojí smrti. Neví, co je 
čeká nebo nečeká po smrti. Uchylují se k ji-
ným náboženstvím. Místo aby uvažovali o 
Bohu a věčnosti, spekulují, zda existují živé 
bytosti i na jiných planetách. Je toho dost, 
kde můžeme přijít se svou vírou a svědec-
tvím. Nemusí to vždy znamenat, že nám lidé 
hned uvěří, že se okamžitě obrátí o 180 
stupňů. Můžeme však nabídnout alespoň 
alternativu. Nakonec člověk vždy nějak pů-
sobí svou existencí, buď dobře, nebo špatně.
My se musíme snažit, aby existence nás křes-
ťanů působila stále plněji a lépe. Amen. 

homily-service.sk
  

VÍŠ, JAKÉ GESTO VŽDYCKY 
DĚLÁ PANNA MARIA? 

 

Panna Maria málo mluví, hodně naslou-
chá a uchovává ve svém srdci (srov. Lk 
2,19). To jsou tři postoje Panny Marie: málo 
mluvit, hodně naslouchat a střežit v srdci. 
A těch několik případů, kdy promluví, při-
náší výraznou stopu. Například v Janově 
evangeliu je velmi krátká věta, kterou pro-
nesla Maria a která je poselstvím pro křes-
ťany všech dob: „Udělejte všechno, co vám 
Ježíš řekne“ (srov. 2,5).  

Jednou jsem slyšel jednu velmi dobrou, 
velmi zbožnou stařenku, která nestudo-
vala teologii, nic. Byla velmi jednoduchá. 
A ona mi řekla:  

„Víš, jaké gesto vždycky dělá Panna Ma-
ria?“ „Nevím: hýčká tě, volá tě...?“ „Ne: 
gesto, které Panna Maria dělá, je toto [pa-
pež ukazuje prstem]“. Nerozuměl jsem: „Co 
to znamená?“ „Vždycky ukazuje na Ježíše“. 

Panna Maria si nic nebere pro sebe, ona 
ukazuje na Ježíše. Dělejte to, co vám říká 
Ježíš: taková je Panna Maria. Maria ví, že 
Bůh promlouvá k srdci každého z nás, 
a žádá nás, abychom toto slovo proměnili 
v činy a rozhodnutí. Dokázala to víc než 
kdokoli jiný a ve skutečnosti je přítomna 
v zásadních okamžicích Ježíšova života, 
zejména v nejvyšší hodině smrti na kříži. 

Z promluvy papeže Františka 
na generální audienci

 

Biblická hádanka 

Z jaké rostliny byla vyrobena mast, kte-
rou Marie potřela Ježíšovy nohy? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
V Bét-šemeš – 1 Sam 6,12.19  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 15. května od 9 hodin se na faře 
v Hranicích. 2) Setkání společenství Bib-
lických tanců se uskuteční v pondělí 15. 5. 
v 17 hodin na faře v Hranicích. 3) Zveme 
rodiny na Hravé dopoledne, které se usku-
teční v rámci Týdne pro rodinu v zámec-
kém parku v Lipníku v sobotu 20. května 
od 9 do 12 hodin.        
 

\ Novéna k Duchu Svatému začíná v pátek 
19. V.  V rámci přípravy na biřmování se se-
jdeme každý den ke společné modlitbě v 19 
hod. (v neděli ve 20 hod.). Všichni jste zváni. 
 

\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
budou během měsíce května vždy v pondělí 
a v úterý v 18 hod., ve středu, ve čtvrtek, v pá-
tek, v sobotu a v neděli (večerní) po mši sv. 
V Partutovicích v neděli a ve středu v 18 h.
a na Potštátě každý den v horním kostele 
v 18 h. Oslavme důstojně Královnu máje. 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 

Buď mi věříš, 
a pak žádné vysvětlení 

nepotřebuješ, 
nebo mi nevěříš, 

a pak žádné vysvětlení 
nestačí. 

 

NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ 
 

Víme z vlastní zkušenosti, že když zaži-
jeme něco velkého, hlubokého, zvláštního, 
něco, co se nestává každý den, těžko to 
druhým popisujeme. A když to už popisu-
jeme, pomáháme si představami někoho 
druhého a snažíme se mu to nějak vysvět-
lit. Když například s dítětem mluvíme o ně-
kom, kdo je moudrý, řekneme dítěti, že je 
moudrý jako jeho otec, protože ten je v dět-
ských očích nejmoudřejší. Událost nane-
bevstoupení Páně, určitě patří do této ka-
tegorie hlubokých zážitků, který apošto-
lové prožili. Abychom pochopili i my jeho 
pravou hloubku, musíme si jej vysvětlit. 

Ježíšovi záleželo na tom, aby ukončení 
jeho pozemského života bylo pro apoštoly 
něčím, co správně pochopí. Kdyby byl 
náhle zmizel, určitě by to nepomohlo jejich 
dalšímu poslání. Ježíš je připravoval na to, 
že jeho období na této zemi končí. Končí 
proto, aby mohlo začít období Ducha Sva-
tého. Apoštolové tedy museli pochopit, že 
Ježíšův odchod pro ně není ztrátou, ale od-
chodem k Otci. Jedině to je mohlo povzbu-
dit pro spolupráci s Duchem Svatým pro 
službu v Církvi. Proto i Ježíšův odchod k 
Otci, měl být pro ně zážitkem. Musíme si 
však všimnout i další skutečnosti. Lukáš 
píše, že před jejich očima vystoupil a oblak 
jim ho vzal z očí”. Oblak vždy znamenal 
Boží přítomnost. To zažil Mojžíš na hoře 
Sinaj nebo Ježíš při svém křtu. Při Ježíšově 
nanebevstoupení to znamenalo, že to, co 
se děje, děje se ve spojení s Bohem. Proto 
když Kristus zmizel v oblaku, apoštolové 
věděli, že byl ve spojení s Bohem a že se 
vrací k Bohu. 

Můžeme však mít radost i z toho, že se Je-
žíš vrátil k Otci jako člověk. To znamená, 
že i když byl bohočlověk, tak nejprve při-
chází k Bohu oslavené lidské tělo. Přitom 
Ježíš nepřerušil kontakt s tímto světem, 
ale apoštolům řekl, že s nimi zůstane po 
všechny dny až do konce světa. Co pro nás 
konkrétně znamená Ježíšovo nanebevstou-
pení? Na první pohled je to ujištění, že 
vlastní místo lidstva není jen na této zemi, 
ale je i u Boha, neboť Ježíš, Bůh, který byl 
zároveň i člověk, se tam dostal. To znamená,
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POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 14. V. do 21. V. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

14. V. 

Ústí 7:00 
P. František 

Za † Julii Žeravíkovu, manžela, sestru 
Jindřišku a DVO. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel Vágner 

Za živé a † farníky. 

10:00 
P. Pavel Vágner 

Za † rodinu Fojtíkovu a za DVO. 

18:30 
P. Pavel Fiala 

Za † Františka a Boženu Hotařovou  
a rodinu Šnajdrlovou a DVO.  

Potštát 8:00 
P. Pavel Stuška Za živou a † rodinu Foltasovu a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Stuška 

Za † Marii Šustkovou, manžela, zetě, 
vnuka, bratra a dvoje rodiče. 

Pondělí 
15. V. 

sv. Žofie 

Hranice 
8:00 

P. Pavel 
Za † Ing. Josefa Vaculu, jeho rodinu  
a rodinu Kubíkovu. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Dantis. 

Úterý  
16. V. 

sv. Jana Nepomuckého, 
svátek 

Hranice 
7:00 

P. Petr Utíkal Dantis. 

Středa 
17. V. 

sv. Paschal Baylon 

Hranice 17:30 
P. František 

Na úmysl dárce a za DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Klementa Andrse, sourozence  
a živou rodinu. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté 

Čtvrtek  
18. V. 

Nanebevstoupení Páně, 
slavnost 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za živou a † rodinu a DVO. 

Pátek 
19. V. 

sv. Petr Celestýn 
Hranice 

17:30 
P. Pavel  

Za Annu Fialovou a její rodinu. 

Sobota  
20. V. 

sv. Klement M. Hofbauer, 
památka 

Hranice 8:00 
P. František 

Za † Richarda Halfara, manželku  
a † Terezu Kerlinovou. 

21. V. 

Ústí 7:00 
P. Martin Kubeš 

Za † Helenu Cigánovou. 

Hranice 

8:30 
P. Martin Kubeš 

Za † Marii Hradilovou. 

10:00 
P. Martin Kubeš 

Na poděkování za dar křtu. 

18:30 
P. František 

Za † Marii a Ladislava Šafaříkovy  
a rodinu. 

Potštát 8:00 
P. Jan Čukáš 

Za † Andřeja Tylku a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu. 

Partutovice 9:30 
P. Jan Čukáš Za živou a † rodinu Potschvou. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


